
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.789 65Quinta-feira, 09 DE DEZEMBRO DE 2021

nome matricula
EDUARDO PEPE LARRAT 5932796/2

FRANCISCO GARCIA DE MOURA 5919449/3
EDNEI JUNIOR SALDANHA DAMASCENO 5958561/1

JOÃO PEDRO DE OLIVEIRA JUNIOR 57214885/2
SAMARTHONY HENRIQUE DA SILVA CORDEIRO 5959074/1

JEFFERSON EDUARDO CARVALHO RAMOS 5949907/2
NEI EDUARDO TRINDADE DO ROSÁRIO 57193274/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4305/2021-DAF/cgp, de 23/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1300111;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e ½) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados referentes ao deslocamento de Belém para o 
Município de Acará, no período de 02/12 à 20/12/2021, a fi m de realizar 
ações de fi scalização no referido municipio, em cumprimento a cronograma 
de ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional, em especial 
por ocasião da manutenção de uma das Pontes do Complexo Alça Viária 
do Pará.

nome matricula
SANDRO DA SILVA SOARES 57194202/3

MARCUS CÉSAR RODRIGUES MORAES 57189262/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4306/2021-DAF/cgp, de 23/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1305324;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e ½) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados referentes ao deslocamento de Belém para o 
Município de Marituba, no período de 02/12 à 20/12/2021, a fi m de realizar 
ações de fi scalização de trânsito, acompanhar os trabalhos da empresa que 
realiza a pesagem de veículos de carga na balança localizada no Km 14 da 
Rodovia Pa-483, bem como cumprir cronograma de ações estabelecidas 
pela Diretoria Técnica e Operacional.

nome matricula
KARINE MONIK ALMEIDA DA COSTA 57226816/1

ORIVALDO RODRIGUES DOS SANTOS 57228929/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4307/2021-DAF/cgp, de 23/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1300134;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e ½) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados referentes ao deslocamento de Belém para o 
Município de Tailândia, no período de 02/12 à 20/12/2021, a fi m de realizar 
controle de fl uxo de veículos, ações de fi scalização de trânsito, desenvol-
ver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional, em especial 
para acompanhar os trabalhos da empresa que fará a pesagem de veícu-
los de carga na balança localizada naquele municipio, conforme Ofício n° 
681/2019 – GAB/SETRAN.

nome matricula
CLAUDIA DOS SANTOS MENEZES ALMEIDA 57230594/1
ROSEANE DE FÁTIMA CARDOSO DAMASO 57200357/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4309/2021-DAF/cgp, de 23/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1300135;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e ½) diárias aos ser-
vidores abaixo especifi cados referentes ao deslocamento de Belém para 
o Município de Tailândia, no período de 03/12 à 20/12/2021, a fi m de 
realizar controle de fl uxo de veículos, ações de fi scalização de trânsito, 
desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional, em 
especial para acompanhar os trabalhos da empresa que fará a pesagem de 
veículos de carga na balança localizada naquele municipio, conforme Ofício 
n° 681/2019 – GAB/SETRAN.

nome matricula
INÊS MARIA MILEO GUERREIRO 8080089/1

RODOLFO RANNIERI PACHECO BASTOS 57196573/2
HUMBERTO CELSO ROSA 57195441/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4310/2021-DAF/cgp, de 23/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1305468;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e ½) diárias aos ser-
vidores abaixo especifi cados referentes ao deslocamento de Belém para o 
Município de Marituba, no período de 03/12 à 19/12/2021, a fi m de realizar 
controle de fl uxo, ações de fi scalização de trânsito, acompanhar os traba-
lhos da empresa que realiza a pesagem de veículos de carga na balança 
localizada no Km 14 da Rodovia Pa-483, bem como cumprir cronograma de 
ações estabelecidas pela Diretoria Técnica e Operacional.

nome matricula
MAX SIDNEY BENIGNO MONTEIRO 5681898/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4311/2021-DAF/cgp, de 23/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1300123;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e ½) diárias aos ser-
vidores abaixo especifi cados referentes ao deslocamento de Belém para o 
Município de Breves, no período de 03/12 à 19/12/2021, a fi m de realizar 
ações de fi scalização de trânsito, bem como controle de fl uxo de veículos 
no referido municipio, em cumprimento ao planejamento de ações deter-
minadas pela Diretoria Técnica e Operacional, em especial para atender 
Ofício n° 279/2019 – MP/2º PJB.

nome matricula
JEFFERSON LUIZ SANTOS DA SILVA 57197136/1

HAROLDO THIAGO MONTEIRO DE OLIVEIRA 57230558/1
LUCIANO BATISTA SANTOS BRAGA 57201668/2
ANTÔNIO LUIS RODRIGUES NERI 54187949/2

FERNANDO ANTÔNIO FILIZZOLA BENTES FILHO 54192715/2
JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS FERREIRA 57208054/1

EDNELSON AMARAL SERRÃO 57200234/1
BENEDITO NASCIMENTO SIDONIO 57226314/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4355/2021-DAF/cgp, de 24/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1313242;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Santa Bárbara 04/12 à 20/12/2021, a fi m de acom-
panhar a equipe de fi scalização de trânsito para apoio administrativo reali-
zando as atividades correlatas a sua área de atuação no referido municipio.

nome matricula
João Renato Paes Lopes 55588872/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4356/2021-DAF/cgp, de 24/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1205282;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Municí-
pio de Belém para os municípios de Igarapé-Açu - 23/11 à 28/11/2021, 
São Miguel do Guamá – 29/11 à 04/12/2021, Capitão Poço – 05/12 à 
10/12/2021 e Mãe do Rio – 11/12 à 17/12/2021, a fi m de realizar manu-
tenção preventiva e corretiva nos equipamentos de informática nas CIRE-
TRAN’s dos referidos municipios.

nome matricula
Fabrício Evangelista Corrêa 55587569/1

Bruno Cesar Gemaque da Fonseca Santos 55587708/1
Ednelson Gomes Ribeiro 57195534/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4359/2021-DAF/cgp, de 24/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1113877;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e 1/2) diárias ao 


